MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP

INSTITUTO DE FILOSOFIA, ARTE E CULTURA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGAC /DEART/IFAC

Espaço das Artes   R. Diogo Vasconcelos, 328 – Pilar - CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

http://www.ppgac.ufop.br – ppgac@ufop.edu.br   (31) 3559 1174

 EDITAL DE EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA DISCENTES REGULARES 2022.2

Dispõe sobre normas para realização do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira para

discentes regulares PPGAC, com realização em 2022.2.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas do Instituto de Filosofia, Artes

e Cultura da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições, faz saber aos(às)

discentes regulares da turma de 2022 que será realizado Exame de Proficiência em Língua

Estrangeira, conforme orientações descritas a seguir.

1. Esta convocação destina-se aos(às) discentes da turma de 2022, que não tenham

apresentado Certificado de Proficiência por ocasião do Processo Seletivo nem posteriormente.

2. As inscrições estarão abertas no período de 12/12/2022 a 16/12/2022, através de

formulário on-line, a ser disponibilizado no site do PPGAC. Cada discente poderá inscrever-se

em apenas um Exame de Proficiência em Língua Estrangeira. Não será necessário o envio de

documentos à secretaria do Programa.

3. O Exame de Proficiência será ofertado para os idiomas Espanhol, Francês e Inglês.

4. Em virtude dos protocolos sanitários relacionados ao enfrentamento à pandemia de

COVID-19, o Exame será realizado através de videoconferência no Google Meet, conforme

cronograma anexo. Os(as) inscritos(as) receberão comunicado posterior, com orientações

detalhadas com o link de acesso.

5. O Exame de Proficiência será realizado de forma síncrona. Os(as) inscritos(as) deverão

acessar o ambiente de avaliação 15 minutos antes do início da realização do Exame.

6. O Exame de Proficiência terá a duração de 04 horas. Durante todo o período do Exame,

não será permitido o/a discente desligar a câmera. Não será permitida a saída da sala virtual

antes de completada uma hora do início da prova. Durante todo o período de realização da

prova, a Comissão ou um/uma de seus/suas representantes acompanhará na sala virtual todo o

período de realização das provas.

7. O PPGAC não se responsabilizará por problemas de conexão, dificuldades de login ou

quaisquer limitações técnicas que se apresentem na tentativa de acesso por parte dos(as)

inscritos(as).

8. Em caso de observância de problemas técnico s, por parte do PPGAC, relativos ao

ambiente de realização do Exame, deverão ser comunicados por e-mail à secretaria do

Programa. Se comprovada a dificuldade técnica, o PPGAC se manifestará por meio do e-mail

institucional, podendo alterar a data e horário de realização do Exame de Proficiência.

9. Caberá aos(às) inscritos(as) solucionar eventuais problemas técnicos originados pelos

seus equipamentos ou sua conexão.

10. Quaisquer alterações na proposta de realização do Exame serão comunicadas por e-mail

institucional. Os(as) inscritos(as) deverão acompanhar recebimento de comunicados

verificando seu e-mail.

11. Cada prova será constituída por um texto na Língua Estrangeira escolhida e questões

dissertativas apresentadas em Língua Portuguesa, que deverão ser respondidas em Língua

mailto:ppgac@ufop.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP

INSTITUTO DE FILOSOFIA, ARTE E CULTURA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGAC /DEART/IFAC

Espaço das Artes   R. Diogo Vasconcelos, 328 – Pilar - CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

http://www.ppgac.ufop.br – ppgac@ufop.edu.br   (31) 3559 1174

Portuguesa.

12. O resultado informará apenas se o desempenho do(a) discente foi SUFICENTE ou

INSUFICIENTE. O resultado final provisório será divulgado no site do PPGAC no dia

17/01/2023. O(a) inscrito(a) que obtiver o resultado INSUFICIENTE poderá pedir vista à

prova, apresentando sua solicitação nas 24 horas seguintes à divulgação do resultado, em

formulário disponibilizado no site do PPGAC, apenas no período citado.

13. Em nenhuma hipótese será realizada segunda chamada do Exame de Proficiência. O(a)

inscrito(a) que não conseguir realizar o Exame de Proficiência deverá apresentar Certificado de

Proficiência em Língua Estrangeria, até o dia 31 de março de 2023, sob pena de ser desligado(a)

do Programa.

14. Casos omissos serão analisados pela Comissão de Realização do Exame de Proficiência

do PPGAC, deliberada pela 59ª reunião do Colegiado do PPGAC, em 26 de outubro de 2021.

Ouro Preto, 12 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Alex Beigui de Paiva Cavalcante

Prof. Dr. Éden Silva Peretta

Profa. Dra. Letícia Mendes de Oliveira

Comissão de Realização do Exame de Proficiência PPGAC 2022

mailto:ppgac@ufop.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP

INSTITUTO DE FILOSOFIA, ARTE E CULTURA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGAC /DEART/IFAC

Espaço das Artes   R. Diogo Vasconcelos, 328 – Pilar - CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

http://www.ppgac.ufop.br – ppgac@ufop.edu.br   (31) 3559 1174

EDITAL DE EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA DISCENTES REGULARES  2022/2

ANEXO: CRONOGRAMA

Data

Etapa

12/12/2022 Lançamento do Edital

De 12/12/2022 até 16/12/2022 Inscrições

De 20/12/2022 até 22/12/2022 Aplicação do Exame de Proficiência

20/12/2022 Língua Espanhola

21/12/2022 Língua Francesa

22/12/2022 Língua Inglesa

17/01/2023 Resultado Final Provisório

24 horas após a divulgação dos

resultados

Período para apresentação de

Pedido de Vista

19/01/2023 Resultado do Pedido de Vista

19/01/2023 Resultado Final Definitivo

mailto:ppgac@ufop.edu.br